principii de acțiune şi pus în
slujba interesului întregii nații româ-
ne, nu doar a unui segment social, un
Program conținând revendicări soci-
ale şi naționale, exprimate în registru
progresist, cu caracter ireversibil.

Aşa cum se sublinia în „Manifes-
tul Marelui Sfat al națiunii române”
din 18 noiembrie/1 decembrie 1918,
„Națiunea română, ținută de veacuri
în robie trupească și sufletească, a de-
clarat voința sa de a se constitui în stat
liber și independent, spre a-și putea va-
lidita nelimitat forțele sale în serviciul
culturii și al libertății omenești”.